(a) Alias, de Tempore 13.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Erat Lovaniensis laus dubius, falsus Verlino et Vindingo, qui observant consarcinatum esse ex variis Augustini locis inconcinne digestis, et eam concionem quæ alias ordine erat 5 de Tempore (nunc 369), totam fere complexi. Id etiam in primis improbi aut quod hic num. 3 dicitur Simeon innovatus ætate: vitiosa scilicet sententia Augustini, qui in Psal. 39 enarratione, n. 18, dixit, « Factus in puero puer, innovatus fide. » Porro in manuscriptis si quosdam excipias qui sermonem plus tertia parte decurtatum habent, præmittitur istud exordium: « *Amictis, fratres, quemadmodum beatus evangelista hodie generationis Christi retulit sacramentum. Christi, inquit, generatio sic erat.* »

infecunda. Solus enim sine peccato est natus, quem sine virili complexu non concupiscentia carnis, sed obedientia genuit mentis. Virgo concepit, sola vulnere nostro medicinam parere potuit, quæ non ex peccati vulnere germen piæ proles emisit.

2. *Christus heri et hodie. O mira exquisitaque compago! o nova et inaudita commixtio! Deus qui est et qui erat, fit; creator, creatura. Qui inmensus est, capitur; divites constituens, pauper efficitur: incorporeus carne vestitur, sermo crassescit, videtur invisibilis, palpatur impalpabilis, comprehenditur incomprehensibilis, immortalis occiditur. Quem cælum et terra benedicit, in præsepio angusto collocatur. Numeratur in sæculo, qui est ante sæcula. *Jesus Christus heri et hodie, idem ipse et in sæcula (Hebr. xiii, 8)*. Heri dixit propter mortalitatem; hodie, propter æternitatem. Merito hodie locuti sunt cæli, gratulati sunt Angeli, pastores jucundati, Magi invitati¹, reges turbati, martyres coronati, dæmones effugati. Igitur cum gaudio dicamus sanctæ virginis Mariæ matri Domini nostri Jesu Christi; dicamus, et non confunda: mur: Lacta, mater, Christum, et Dominum nostrum et cibum. Lacta panem de cælo venientem, et in præsepiti positum velut piorum cibaria jumentorum. Illic enim *cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui (Isai. i, 3)*: circumcisio scilicet et præputium, cohærendo lapidi angulari, quorum primitiæ fuerunt pastores et Magi². Lacta cum qui talem fecit te, ut et ipse fieret in te, qui tibi et innumis fecunditatis attulit conceptus, et donum virginitatis non abstulit natus: qui sibi antequam nasceretur, et utrum de quo nasceretur, et civitatem in qua nasceretur, et diem in quo nasceretur, elegit, et ipse condidit quod elegit. Sic namque olim prædictum est: *Mater Sion dicit, Homo, et homo factus est in ea, et ipse suavit eam Altissimus (Psal. lxxxvi, 5)*.*

3. *Simeonis desiderium. O omnipotentia nascentis! o magnificentia de cælo ad terram descendentis! Adhuc in utero portabatur; et ex utero matris a Joanne Baptista salutabatur. In templo præsentabatur; et a Simeone senex famoso, annoso, probato, coronato agnoscebatur. Tunc cognovit, tunc adoravit, tunc dixit: *Nunc, Domine, dimittis servum tuum in pace; quoniam viderunt oculi mei salutare tuum (Luc. ii, 29 et 30)*. Differebatur exire de sæculo, ut videret natum per quem conditum est sæculum. Agnovit infantem senex, factus est in puero puer. Innovatus est in ætate, qui plenus erat pietate. Simeon senex ferebat Christum infantem; Christus regebat Simeonem senectutem. Dictum ei fuerat a Domino quod non gustaret mortem, nisi videret Christum Domini natum. Natus est Christus; et impletum est desiderium senis in mundi ipsius senectute. Ipse ad senem hominem venit, qui mundum inveteratum invenit. In isto quidem sæculo diu esse volebat; et Christum in hoc sæculo videre cupiebat, cantans cum propheta, et dicens: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis (Psal. lxxxiv, 8)*. Denique ut noveritis ita esse istius lætitiæ, conclusit dicens: *Nunc dimittis servum tuum in pace; quia viderunt oculi mei salutare tuum.**

4. *Testimonia nativitatis Christi. Prophetæ cecinerunt Conditorum cæli et terræ in terra cum hominibus futurum: angelus nuntiavit Creatorem carnis et spiritus in carne venturum: salutavit Joannes ex utero in utero Salvatorem: Simeon senex Deum agnovit infantem, Anna vidua virginem matrem. Hæc sunt testimonia nativitatis tuæ, Domine Jesu, antequam tibi substernerentur fluctus maris calcanti, cederent imperanti; antequam ventus te jubente siluisset, mortuus te vocante resurrexisset, sol te moriente palluisset, terra te resurgente tremuisset, cælum te ascendente patuisset. Adhuc enim in manibus matris portabaris; et*

¹ Mss., *Magi invitati.*² Verba, et in præsepiti positum, etc., usque ad ista lacta, cum, desunt in Mss. germanis.

jam Dominus orbis cognoscebaris.

5. *Christus ubique pulcher.* Ubiq̄ue enim Christus Dominus pulcher occurrebat: pulcher in cœlis, pulcher in terris; pulcher in Patre Verbum, pulcher in matre caro et Verbum; pulcher in utero Virginis, ubi non amisit divinitatem, cum suscepit humanitatem: quia cum hic esset, cum manibus portaretur, locuti sunt cœli, gavisī sunt Angeli, Magos stella direxit. Adoratus est in præsep̄io cibaria mansuetorum; adoratus est in templo puer Christus a sene Simeone, gestatus est in ulnis, a quo ipse regebatur. Pulcher ergo Christus in miraculis; in flagellis, in sermonibus, in verberibus pulcher; non curans mortem, et mortuos suscitans; pulcher in ligno, pulcher in cœlo, pulcher et in sepulcro. Quis igitur, fratres charissimi, non adoret primum et novissimum, initium et finem, et e (Apoc. xxi, 13)? quis, inquam, non adoret per quem aspiravit dies, effugata sunt umbræ?